quidem, sed præ dolore animi rem ita se videre putantibus, obtenebratum iri solem significavit. Quòd autem mandaturum se mala adjicit, vel se nimis territorum, vel certe, ut tollantur mandaturum annuit. Deinde per *Orionem*, stellarum insignium splendorem significavit. Alias vero quod apud Hebræos hujus astri nomine designatur, ad eam, quæ tum vigeat in Græcia, loquendi consuetudinem traxerunt interpretes. In *Jobi* deinde libro, quod *Pleiadem* et *Arcturum*, austriq̄ue penetralia legitur⁸⁷; et ipso etiam Græcorum more dici debemus existimare. Non desunt tamen qui superiora, quoniam orbi universo mala denuntiari videant, hoc modo explicant. Cum enim, aiunt, in *Babylonem* peculiare minas edere propheta instituisset; quæ prius ad universum Dei judicium spectabant, notatis impiorum omnium pœnis, demonstrari et proponi voluit, ut deinceps ad singularem scelerum *Babylonis* ultionem transiret; de universo vero illa existere, quibus in *monte campestri signum elevari*

divini Verbi persona profert, et angelis, quibus ipse stipatur, clausas portas jubet aperire, ad eosque, qui intus clauduntur accedere, necnon impiorum tanquam carcere hostiles claudantur potestates

Eamne vero abyssum illam esse arbitramur, quam serpentibus impletum iri, serpentes et omnes abyssos nominans Scriptura dixit⁸⁸; in quam ante tempus mittantur, Christum dæmones deprecantur, tanquam se tandem aliquando mitti debere confiteantur⁸⁹? Ejusmodi vero potestates vel *gigantas* nominat, vel *gigantum* illis non absmiles animas; vel certe angelos quosdam, qui e cælo delapsi cum filiabus hominum coisse, et *gigantas* procreasse feruntur⁹⁰. Vel denique transfugas potestates alias, quæ ad judicii usque tempora vincetæ clausæque cohibeantur. Cum enim Dei instabit judicium, mittet, ut ipse ait⁹¹, angelos suos cum tuba magna, et congregabunt electos ejus, a summis cœlorum, usque ad terminos eorum. Pœnas autem puniendis per adversarias potestates, tanquam tortores, immittet; ipsisque stipatoribus angelis eorum vincula solvere, ut impios adortæ ulciscantur, suam tamen et ipsæ postea sententiam subituræ peculiariter, imperabit. *Montis vero campestris* nomine, vicinum terræ locum, atque adeo hominum quodlibet domicilium significat, in quo *signum* divini instantis judicii (ad quod forsitan non male dictum istud, Et videbunt signum Filii hominis⁹², retulerit) præbere jubet, et voce elata ad illud omnes convocare. Postea adjicit, *adhortamini manu; aperite, principes*, quorum vice, ita Symmachus: *Movete manum, et egrediantur portis*: tanquam nimirum profundissimis e tehebris, in quibus vincetæ coercentur, unde nec ipsæ, nisi judicis imperio, poterant exire. Quos autem *gigantas* vo-

⁸⁷ Job: ix, 8, 9. ⁸⁸ Psal. cxlviii, 7, 9. ⁸⁹ Matth viii, 28-33. ⁹⁰ Gen. vi, 2-4. ⁹¹ Matth. xiv, 31. ⁹² Matth. xxiv, 30.

VARIE LECTIONES.

^b γρ. ταμεῖα. * ἀμφ. τὸ παρακελεύεσθαι.

cavit, *potentes* Aquila et Symmachus interpretantur: intelligitque scelerum ultrices potestates. Nam et id Scriptura testatur, cum de Ægyptiis ad hunc modum loquitur: « Misit in eos iram indignationis suæ: indignationem, et iram, et tribulationem, immissiones per angelos malos⁹⁹. » Quorum, ut in eos, quos ulcisci decet, immanitas significetur, *gaudii* nomen et *injuriæ* adhibuit. Sed quæ de istis dicunt, hactenus. De **208** gentibus deinceps, quæ judicandæ sunt, disputatio instituitur; quæ *vocem* adversum se edituræ sunt, suam ipsæ calamitatem eculatu testificantes, *subditi* simul et *reges*, propter *bellatores* Dei jussu terram omnem disperdentes: quos *gigantas* esse longe distantes, et tanquam *cæli fundamentis* concludi dixit; qui suo evocati tempore, quando justorum secretionem fieri contigerit, maiorum terram omnem disperdituri vastaturique sunt. Eadem prorsus et in Evangeliiis usurpantur, ubi dextros quidem ad præparatum sibi a constitutione mundi regnum vocari, sinistros autem ignis æterni supplicio terreri legimus⁹⁹. Atque his quidem quæ de futuro judicio (cujus nondum tempus advenit) proferuntur, peccatores ad pœnitentiam longe prius quam contingant, hortari, et instantibus malis relectis, ad luctum provocare studet. *Veniet enim*, ait, *iræ dies*, ante significata, et prope est. Jamdiu siquidem ipsa appetere, prophetis quoque testantibus omnibus, ideo dicitur; ut eorum nullus, qui ceciderunt, tanquam ea procrastinante imparatus offendatur. Quinam vero isti sint *legati*, *quos*, cum dies Domini advenerit, *turbatum iri* significavit? Hi nimirum, quotquot obscure nobis in parabola Dominus aperuit. « Homo enim quidam nobilis, inquit, abiit in regionem longinquam, ut acciperet sibi regnum, et reverteretur⁹⁹. » Deinde sermone de decem annis absoluto: « Cives autem ipsius, adjicit, oderant eum, et miserunt legationem post illum dicentes: Nolumus hunc regnare super nos⁹⁹. » Qui enim nobilem non dixerimus, qui ex Patris essentia suam habet existentiam? Ipse præterea secundum carnem homo, relato ad Davidem genere, nobilis non immerito censeatur. Abit igitur in regionem longinquam: sed non ita locorum intervallo, atque negotiorum ratione dissitam et remotam. Bonis enim ut semper adest Deus, ita longe a peccatoribus recedit⁹⁹: qui diabolica tyrannide opprimi mortales intuitus, tam misera conditione permotus regendos eos et protegendos assumpsit. Nec est profecto quod ipsius imperii finis exspectetur, donec inimicos suis ipse pedibus subjecerit. **209** Venit ergo in remotam a Deo regionem, ut terrenum locum, id est, imperium in gentes, acciperet; juxta illud: « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam⁹⁹. » Qui vero sub hujus sæculi principe degunt, non